
29. 6. 2001

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Správní uvážení
V souvislosti s výkonnou mocí ve státě, zejména s výkonem veřejné správy se můžeme setkat s
pojmem institutu správního uvážení. Správní uvážení resp. diskreční pravomoc je důležitou složkou
interpretace a aplikace norem správního práva. Podstatou správního uvážení je možnost orgánů
veřejné správy po zvážení všech možných okolností zvolit jedno z možných řešení, které jim
konkrétní právní norma nabízí.

V souvislosti s výkonnou mocí ve státě, zejména s výkonem veřejné správy se můžeme setkat s
pojmem institutu správního uvážení. Správní uvážení resp. diskreční pravomoc je důležitou složkou
interpretace a aplikace norem správního práva. Podstatou správního uvážení je možnost orgánů
veřejné správy po zvážení všech možných okolností zvolit jedno z možných řešení, které jim
konkrétní právní norma nabízí.

Správní uvážení orgánů veřejné správy přichází tedy do úvahy v situaci, kdy příslušná právní norma
nespojuje s existencí určité právní skutečnosti žádný jediný konkrétní následek. Správní uvážení
může nastat podle situace, jak v podmínkách a okolnostech jednotlivých právem předvídaných
situacích, tak v samotných zákonem stanovených právech a povinnostech vyplývajících z příslušné
právní úpravy a užití institutu správního uvážení je možné také při ukládání sankcí za porušení práv
a povinností. Správní orgán tak určuje konkrétní způsob řešení určité situace či problému v rámci
mezí stanovených příslušným zákonem.

Nejčastěji tedy správní orgán řeší použitím institutu správního uvážení otázku zda nebo otázku jak v
konkrétní situaci postupovat (jedná se např. o situace, zda vydat či nevydat určité povolení, či v jaké
variantě apod.).

Správní uvážení samozřejmě neznamená libovůli správních orgánů v rozhodování a nemůže vést k
nepodloženým rozhodnutím. Každé správní uvážení probíhá v přesně vyznačených mezích,
stanovených příslušnou správní právní normou, minimálně podle základních zásad, jimiž je ovládáno
rozhodování správních orgánů a to podle zásady legality, vázanosti správy zákonem.

Opakem správního uvážení je vázanost, která subjektu veřejné správy neumožňuje vlastní
rozhodování, nedává mu k této činnosti prostor a s naplněním zákonem vyžadovaných podmínek
přímo spojuje nutnost určitého přesného řešení. Samozřejmě rozhodování správních orgánů je
myšlenková činnost a o správním uvažování by se dalo hovořit zejména vzhledem k posuzování, zda
jsou naplněny veškeré podmínky dané hypotézou právní normy, aby mohly nastat určité právem
předpokládané následky.

Od institutu správního uvážení je třeba také odlišovat institut neurčitých pojmů (např. veřejný
zájem). Neurčitým pojmem je výraz používaný normou správního práva, který tato norma blíže
nevysvětluje a není ani vymezen v žádné jiné právní normě. V takovém případě posuzuje konkrétní
správní orgán obsah tohoto pojmu sám v návaznosti na konkrétní okolnosti případu. Neurčité pojmy
se často vyskytují v právních normách, které zároveň vedou i k užití správního uvážení a dochází tak
k vzájemné kombinaci těchto institutů.



© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html

